

MOSTY

Wydaje Hszomer Hacair w Polsce Wychodzi trzy razy w tygodniu
we wtorki, czwartki i soboty

Rok III

Łódź, wtorek 2 marca 1948 r.

Nr 27 (148)

**OSWIADCZENIE DRA SILVERA
O WYBUCHU W JERUZOLIMIE**
NOWY JORK (obsł. wł.). — W związku z ostatnią zbrodnią w Jeruzolimie, dr H. Silver wydał oświadczenie, w którym stwierdza, że chociaż nie może określić bezpośrednich sprawców zamachu, to jest jednak rzeczą jasną, iż bezpośrednio odpowiedzialność w dużej mierze spada na rząd brytyjski i jego politykę przychylną dla Arabów „neutralności”. Rząd palestyński niejednokrotnie cofał się przed przemocą arabską — nie broniąc Żydów i utrudniając im samoobronę.
Dr Silver domaga się, by ONZ natychmiast zamianowała gubernatora Jeruzolimy i bezwzględnie utworzyła międzynarodowe siły zbrojne, lub milicję żydowską dla ochrony państwa żydowskiego.

NA PALI DNIA Nowe propozycje amerykańskie

Pisaliśmy w ostatnim numerze o rozpoczęciu dyskusji w Radzie Bezpieczeństwa. Mimo, iż napięta sytuacja w Palestynie przepelnia nas coraz większą troską i niepokojem o naszych braci, trwających bohaterko na froncie walki o samodzielną całość narodu, musimy zwrócić również baczną uwagę na zbliżającą się bitwę na froncie politycznym w Radzie Bezpieczeństwa. Wydawało się wprawdzie, iż wygraliśmy w Lake Success generalną batalię, i że pozostaje nam jedynie w kraju walczyć o realizację uchwały większości narodów — okazuje się jednak, że z takim trudem osiągnięta decyzja ONZ może znów być podważona przez pewne czynniki.

Stany Zjednoczone wystąpiły na Radzie Bezpieczeństwa z wnioskiem, który zawiera w sobie zasadniczą sprzeczność, tak jak zresztą pełną sprzeczności jest obecna polityka w odniesieniu do kwestii palestyńskiej. Z jednej strony rezolucja ta wzywa do podjęcia kroków koniecznych do zrealizowania projektu podziału, oraz do stwierdzenia, że wszelkie próby wpłynięcia siłą na zmianę uchwały ONZ będą uważane za agresję — ten punkt należy uważać za pozytywny, jeśli idzie o dochowanie wierności, w następnym punkcie rezolucja proponuje wyłonienie komisji „Wielkiej Piątki”, której zadaniem byłoby „ponowne zbadanie całokształtu sytuacji w Palestynie oraz dokonanie próby pogodzenia stron”. Dwie sesje ONZ — majowa i listopadowa — pozwoliły zdać się na tyle wyczerpująco naświetlić problem palestyński, stwierdzić stanowisko przedstawicieli obu stron — że dalsze konsultacje nie mogłyby wnieść niczego nowego.

Nie ulega wątpliwości, że ta część rezolucji amerykańskiej zmierza niedowolnie do odwołania rozwiązania całego problemu oraz możliwości rozstrzygnięcia od nowa o całokształcie problemu palestyńskiego. Jest rzeczą zrozumiałą, że byłoby to prawdziwym niebezpieczeństwem dla naszej sprawy. Nie wiadomo bowiem, czy w dzisiejszych warunkach nie wynikłyby duże trudności przy uzyskaniu większości dla de cyzji, idącej po myśli naszych żądań. A poza tym nie możemy zapominać, że czas jest największym wrogiem naszej sprawy.

Poza kulisami oficjalnej debaty w Radzie Bezpieczeństwa odbywają się rozmowy, które świadczą, iż czyni się próby znalezienia „innego rozwiązania”. Do jednej z nich należy w pierwszym rzędzie zaliczyć ożywcze zabiegi Abdulla. Obiecuje on „pacyfikację” Palestyny, poprzez włączenie arabskiej części kraju do Transjordanii. Za ten „pokojowy” gest żąda Abdulla nagrody w postaci zaliczenia Transjordanii w poczet członków ONZ. Bevin wyraził już swe „życzliwe stanowisko” wobec tego projektu. Obecnie idzie o pozyskanie dlań USA. Pod tym względem zdaje się wynikać pewne trudności związane z wrogiem stosunkiem do tych projektów ze strony innych państw arabskich, jak Syria i Irak, z którymi USA muszą się do pewnego stopnia liczyć.

Stanowisko żydowskie w obliczu prób wznowienia dyskusji nad całokształtem problemu palestyńskiego wyraził całkiem jasno przedstawiciel Agencji Żydowskiej, M. Szertok. Stwierdził on, że plan podziału stanowi minimum tego na co Żydzi mogą się zgodzić i jest on ostatnim kompromisem. Szertok oświadczył stanowczo, że na uszczuplenie ram tego planu Żydzi nie zgodzą się pod żadnym warunkiem. Równocześnie wskazał on na konkretne kroki, jakie winny być powzięte przez Radę Bezpieczeństwa: a) potępienie Wielkiej Brytanii za uniemożliwienie otrzymywania broni żydowskim siłom obronnym, b) wysłanie międzynarodowych sił zbrojnych dla odparcia agresji z zewnątrz, c) apel do wszystkich członków ONZ o zezwolenie na dostarczenie broni, tym, którzy pragną zrealizować plan podziału.

W czasie sesji Rady Bezpieczeństwa nie wystąpił jeszcze przedstawiciel Związku Radzieckiego. Oczekujemy z tej strony jasnej

Ameryka gra na zwłókę Stanowcza deklaracja M. Szertoka

NOWY JORK. Zdaniem obserwatorów, zbliżonych do ONZ, rezolucja amerykańska w sprawie Palestyny, która będzie we wtorek przedmiotem dalszej dyskusji na forum Rady Bezpieczeństwa, nie ma szans otrzymania niezbędnej większości, wynoszącej 7 głosów.
Rezolucja ta wzywa Radę Bezpieczeństwa: 1) do podjęcia niezbędnych kroków w celu zrealizowania projektu podziału, do zdecydowania, czy sytuacja w Palestynie zagraża pokojowi oraz do stwierdzenia, że wszelkie próby wpłynięcia siłą na wykonanie projektu Generalnego Zgromadzenia uważane będą za agresję; 2) do wyłonienia komisji „Wielkiej Piątki”, której zadaniem byłoby ponowne zbadanie całokształtu sytuacji w Palestynie oraz dokonanie próby pogodzenia stron.

NOWY JORK. W piątek Rada Bezpieczeństwa wznowiła debaty nad sprawą Palestyny. Kierownik wydziału politycznego Agencji Żydowskiej Mosze Szertok oskarżył Arabów o otwartą agresję przeciwko planowi podziału Palestyny, przyjętemu przez Narody Zjednoczone. Ujął

on swe stanowisko w następujących punktach:
1) Plan podziału stanowi minimum tego co mogą przyjąć Żydzi.
2) Arabscy członkowie ONZ usiłują udaremnić decyzję Zgromadzenia metodami agresji i gwałtów.
3) Żydzi nigdy nie zgodzą się na stanowisko mniejszości i nic nie zdławi w sercach żydowskich pragnienia niepodległości.
4) Należy potępić Wielką Brytanię za to, że nie pozwala żydowskim siłom obronnym na otrzymywanie broni. Agencja Żydowska domaga się broni dla tych sił, a jednocześnie uważa, że potrzebna jest siła międzynarodowa dla odparcia agresji z zewnątrz.
5) Agencja Żydowska wzywa Radę Bezpieczeństwa, by wystosowała apel do państw — członków ONZ — o zezwolenie na transporty broni dla tych, którzy są gotowi wykonać plan podziału.
6) Propozycje amerykańskie w sprawie dalszych konsultacji na temat rozwiązania problemu Palestyny zaskoczyły Żydów. Agencja Żydowska obawia się, że

może to doprowadzić do nowej zwłoki i do komplikacji, które narażą na niebezpieczeństwo cały plan.

7) Plan podziału, przyjęty przez Zgromadzenie, jest dla Żydów ostatnim kompromisem. Żydzi nie posuną się poza granice tego minimum. To, co dzieje się obecnie jest wyraźną próbą pozbawienia Żydów nawet tego minimum, by skazać ich na stan zależności politycznej, jeśli nie zagrozić w ogóle zniszczeniem fizycznym. Mocarstwo mandatowe stosuje politykę bierności i otwarcie toleruje sabotażowanie realizacji planu.

Mosze Szertok wystąpił przeciwko zarzutom, jakie słyższy się w stosunku do Żydów palestyńskich, oświadczyając, że Żydzi myślą tylko o obronie, podczas gdy Arabowie stosują agresję. Czemuż to — pyta mówca — rozdaje się broń jednostkom arabskiej policji municypalnej, a nie przyznaje się jej Żydom? Czyż nie jest rzeczą jasną, że broń ta zostanie użyta przeciwko Żydom i przeciwko planowi Narodów Zjednoczonych. Czemu utrzymuje się wciąż jednostki legionu arabskiego w pobliżu obszarów żydowskich mimo, iż dokonały już one licznych ataków na konwoje żydowskie?

Najcięższym problemem jest jednak trwający najazd sił arabskich z zewnątrz. Według naszych informacji, północną i wschodnią granicę Palestyny przekroczyło już 7 kontyngentów arabskich, liczących około 4.500 ludzi.

Angielski transport wojskowy wysadzony w powietrze

JERUZOLIMA, PAP. Na linii między Haifa a Egiptem najechał na miny i wyleciał w powietrze pociąg, transportujący wojska brytyjskie. Zupełnemu zniszczeniu uległy trzy wagony, a cały pociąg wykoleił się.

Według pierwszych doniesień 20 żołnierzy brytyjskich zostało zabitych; przypuszcza się jednak, że liczba śmiertelnych ofiar okaże się większa. Kilku dziesięciu żołnierzy odniosło rany.

Według dalszych doniesień, chodziło tu o zwykły pociąg, do którego dołączono trzy wagony wojskowe. Pociąg ten jechał z Egiptu do Haify. Katastrofę spowodował wybuch trzech bomb.

Ze strony żydowskiej organizacji terrorystycznej „grupy Sterna” oświadczono, że zamach ten był dziełem tej organizacji.

JERUZOLIMA. Dowództwo brytyjskie w Palestynie ogłosiło proklamację, w której grozi, że jeżeli nie ustanie walka między Arabami a Żydami w Jeruzolimie, Anglicy użyją broni potężniejszej, niż ta, jaką dysponują Arabowie, lub Żydzi.

Dowództwo brytyjskie oświadcza, że ostrzeżenie to skierowane jest do obu stron.

Zastrzeżenia delegata Kolumbii

NOWY JORK. W dalszej dyskusji nad zagadnieniem Palestyny na piątkowym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa zabrał głos delegat Belgii Jozef Nisoit, który zapowiedział, że delegacja belgijska akceptuje propozycję amerykańską, by Rada wyłoniła komitet, złożony z 5 członków, w celu dalszego zbadania problemu. Belgia nie zamierza zajmować stanowiska w sprawie słuszności lub niesłuszności zasady podziału Palestyny.

Delegat Kolumbii Alfonso Lopez, wyraził opinie, że plan podziału pod względem prawnym nie da się zrealizować. Zdaniem tego delegata, Rada Bezpieczeństwa powinna dołożyć starań, by doszło do skutku porozumienie pomiędzy Żydami i Arabami tak, aby Komisja Palestyńska mogła sprawować swe funkcje bez konieczności postawienia do jej dyspozycji sił zbrojnych. Lopez krytykował rząd brytyjski, który — jego zdaniem — wykazał mniejszą gotowość do współpracy z ONZ, aniżeli można się było tego spodziewać. Wreszcie delegat Kolumbii proponował zwołanie nadzwyczajnej sesji Zgromadzenia ONZ dla ponownego rozpatrzenia zagadnienia Palestyny. Później jednak wniosek ten został wycofany i dyskusję odroczone do 2 marca.

Anglicy chcą zastraszyć ludność Palestyny trudnościami aprowizacyjnymi

NOWY JORK. Wielka Brytania zawiadomiła Komisję Palestyńską ONZ, że go dzi się na aprowizację Palestyny jedynie

Sytuacja uchodźców na Cyprze

LONDYN (obsł. wł.). — Na ostatnim posiedzeniu Izby Gmin podsekretarz stanu dla spraw kolonii oświadczył, że według danych na dzień 15 lutego w obozach na Cyprze znajdowało się 29.000 uchodźców żydowskich.

Dodał on, iż odbywają się rokowania z Komisją ONZ w sprawie przetransportowania tych Żydów do Palestyny przed wygaśnięciem mandatu.

deklaracji, która będąc kontrastem do mglistych i sprzecznych propozycji amerykańskich scharakteryzuje wytworzoną sytuację w Palestynie i jej przyczyny we właściwym świetle, a zarazem wskaże jedyną drogę do rozwiązania problemu w chwili obecnej: realizację uchwały z dnia 29 listopada 1947 r. przy poparciu całego autorytetu i mocy ONZ.

do dnia zakończenia swego mandatu, tj. do 15 maja r. b. Po tym terminie odpowiedzialność za dostarczenie żywności mieszkańcom tego kraju winna przejąć Komisja Palestyńska.

Komisja rozważa obecnie sprawę sfinansowania zakupów na ten cel, przy czym wysunięto szereg różnych wniosków.

NOWY JORK. Rząd brytyjski zawiadomił Komisję Palestyńską, że od dnia 15 maja będzie uważał ją za rząd Palestyny. Wielka Brytania stwierdza, że jakkolwiek po wygaśnięciu mandatu brytyjskiego dnia 15 maja nie stanie się Palestyna od razu państwem suwerennym, to jednak zmienią się władze, na których spoczywać będzie odpowiedzialność za administrację tego kraju. Toteż po 15 maja Komisja Palestyńska ONZ stanie się prawowitym rządem Palestyny. Czy będzie to rząd de facto czy też de jure, ma raczej znaczenie sporu akademickiego. W każdym bądź razie podstawą prawną nowego rządu palestyńskiego będzie rezolucja Generalnego Zgromadzenia.

Ustąpienie członka Komisji Palestyńskiej

LAKE SUCCESS (kor. wł.). Senator Vincente Francisco, delegat Filipin w Komisji Pięciu, oświadczył przedstawicielom prasy, iż wobec tego, że musi przejąć kierownictwo większości w senacie Filipin — zmuszony jest zrezygnować ze swego stanowiska w Komisji Palestyńskiej.

Będzie on pełnił obowiązki do czasu mianowania swego następcy.

M. W.

